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Hol a fal a hátunk mögül?
 

Még élénken emlékszem a pillanatra, amikor (az akkoriban 
éppen szabadelvű) Magyar Hírlapban, 1993. június 19-én 
arról olvastam, hogy az MDF egyik képviselője, aki később 
átlépett Csurka MIÉP-jébe, név szerint Szilassy György, 
„Szálasi Ferenc esetleges rehabilitációjáról” nyilatkozott. 
Azért emlékszem rá, mert számomra akkor egy kicsit vége 
lett a világnak. Erre kellett a nagy változás, kérdeztem ma-
gamban, hogy „a nemzetvezető” rehabilitációja szóba kerül-
hessen? Már a rehabilitáció szó ilyen kontextusban történő 
használata is villámcsapásként ért. Kamaszkoromtól, vagyis 
az ötvenes évek második felétől hozzászoktam, hogy a koholt 
vádak miatt bebörtönzötteket, a konstruált perek áldozatait 
szokták rehabilitálni. Attól, hogy ezt valakik Szálasira is ki-
terjesztenék, hátrább került, sőt, szinte le is dőlt a fal, aminek 
én a hátamat nekivethettem. Az illúzióim addigra már úgyis 
sorra szétfoszlottak, kezdtem beletörődni, hogy közös több-
szörös (se legkisebb, se legnagyobb) nem létezik, részemről 
gyermeteg dolog volt a létét feltételezni. De abban szívósan 
reménykedtem, hogy vannak olyan negatívumok, melyek-
nek elutasításában egyek vagyunk, és vannak személyek, 
akik az osztatlan, közös gyűlölet tárgyai, akiknek szellemét 
senki sem kívánja újjáéleszteni, sem a hozzájuk fűződő tette-
ket átértékelni. Ez végső soron elég volt ahhoz, hogy bizton-
ságban érezzem magam az 1989 utáni világban, a tagadás 
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is lehet közös nevező, azaz olyan fal, amelynek a hátunkat 
nekitámasztjuk, mielőtt elrugaszkodnánk tőle. Ha ki-ki más-
felé tart is, azt azért jó érzés tudni, hogy minden különbö-
zőségünk ellenére van valami, ami közös bennünk: ugyan-
abból nem kérünk, akárki és akármiért tukmálná is ránk. 
Azt hittem, Szálasi neve éppen ilyesmi. Bármily eltérőek is 
az elképzeléseink a demokráciáról, ő azokba nem fér bele. 
Ehhez képest ért villámcsapásként, hogy a legelső demokra-
tikus parlament egyik képviselője azt fejtegeti: „Szálasival 
kapcsolatban érdemes volna megnézni, milyen bűnöket kö-
vetett el tételszerűen, aztán ha esetleg egy olyan parlament 
lesz Magyarországon, amelyik úgy dönt, hogy neki megbo-
csát, hát bocsásson meg. Egyelőre még nincs olyan parla-
ment.” Ez a szó, ez az egyelőre volt számomra a második 
sokk! Egyesek erre spekulálnak? Arra, hogy idővel lesz majd 
ilyen parlament? De akkor én hová kerültem, nem is demok-
ráciába? Napokig, hetekig vártam, lestem, kívántam, hogy a 
Szilassy-nyilatkozatból legyen botrány, tiltakozzanak elle-
ne, határolódjanak el tőle, azok, akiket ez az ember képvisel, 
kérjék ki ezt maguknak ország-világ előtt. Ezzel szemben se 
egyének, se párt, se testület nem szólalt meg. Semmi sem tör-
tént. Zűrös belső pártügyekről, nyilatkozási jogról esett némi 
szó, csak arról nem, hogy Szálasi ilyen összefüggésben törté-
nő emlegetése – tűrhetetlen, elviselhetetlen. Kilépőjegy a de-
mokráciából. Akadtak viszont, akik szerint én hangoztatok 
„intoleráns” véleményt, én vagyok az, akinek nem smakkol 
a szólásszabadság. Attól fogva rendszeresen dőltek le a há-
tam mögött annak a bizonyos falnak a darabjai. A Mein 
Kampf újrakiadása és kiadójának bíróság általi fölmentetése 
kapcsán némelyek a jobboldali sajtóban már azt is pedzeget-
ték, hogy „tulajdonképpen” Hitler sem volt olyan egyértelmű 
képlet, mint addig gondoltuk, és elkezdték „árnyalni” a képet. 
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Később azt kellett volna szó nélkül lenyelnünk, hogy kezde-
tét vette a fehérkülönítményes Prónay Pál ítéletének felül-
vizsgálata. Akkor megint (a jó ég tudja, hányadszor!) rádöb-
bentem, hogy mennyire naiv vagyok, hiszen azt képzeltem: 
a kecskeméti, siófoki, orgoványi vérengzésekre a jobboldal is 
úgy tekint, mint önnön szégyenére, és még saját teoretiku- 
saik sem tartják vállalható hagyománynak. Olykor, a jobb-
oldal természetéről némelykor folytatott vitákban használ-
tam is Orgoványt mint érvet, és emlékeztettem ellenfeleimet: 
végső soron az egész jobboldal egyazon alomból való, hacsak 
ezt ki nem kéri magának. Jólesett, ha vitapartnereim emiatt 
felhorkantak, mert így megint érzékelhettem a hátam mö-
gött a közös falat. Ez szűnt meg 2010 óta. Én vagyok az osto-
ba, ha még mindig azt hittem, a fasiszta elmebajnak, a frö-
csögő szadizmusnak is van egy határa. Bayer Zsolt, Orbán 
Viktor barátja, ama véleményének adott hangot, hogy amit 
Orgovány jelent, azt folytatni kellett volna, és – talán – kel-
lene ma is. „Kun Béláék igazán megérdemelték volna, hogy 
az orgoványi erdőben végezzék, nyakig földbe ásva. Mert az 
orgoványi erdőben történtek rettenetesek voltak, de legalább 
érthetők. Ha tetszik, uraim, ha nem. Európa és a Nyugat 
örök szégyene, ahogyan Kun Béláékat befogadta, istápolta, 
és ahogyan felült az ocsmány propagandájuknak.” Egyszer, 
még 2002-ben, szatirikus rémlátomásként azt találtam pa-
pírra vetni, hogy ez a jobboldali hatalom még a végén haza-
hozatja és dísztemetésben részesíti Héjjast, az egykori külö-
nítményest. Akkor többen siettek is megróni ezért, mondván, 
az efféle túlzások veszik el a baloldali mondanivaló hitelét. 
E kötet 2010 és 2012 között keletkezett írásai nem egyebek, 
mint annak tanúbizonyságai, hogy miként próbáltam azóta 
is folyamatosan résen lenni.
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Jobboldali köntörfal

Még csak közeledtek a 2010-es választások, de mi tagadás, 
időszerűnek véltem, hogy emlékeztessek rá: az Új Nemze-
dék 1919. szeptember 15-i vezércikke Milotay István tollá-
ból, a hatalomba készülő, akkor még be nem iktatott jobb-
oldal nevében már az első mondattal eloszlatta azokat az 
illúziókat, amelyeket például a magyar püspöki kar 1919. 
augusztus 22-i szózata keltett a hívekben: „Álljon távol tő-
lünk minden bosszúvágy, megtorlás. Reakcióról, amely 
elnyomást, véres viszonzást és üldözést jelent, amely kín-
zókamrákért kínzókamrákkal, vörösterror helyett fehér-
terrorral fenyeget, közöttünk szó se essék.” Milotay cikke 
ehhez képest kijózanító őszinteséggel, köntörfalazás nél-
kül kimondta: „Leszámolást fogunk tartani. Olyat, amelyet 
a magyar újságírás története följegyezhet emlékezetül év-
könyvébe.” Kifakadása elejét vehette a reklamációknak, ha 
netán valaki azzal állt volna elő, hogy a jobboldal társadal-
mi békét, megbocsátást, élhető országot, nyugalmat ígért, 
vagyis (a bekövetkezett fejleményekből ítélve) zsákba-
macskát árult. A „leszámolás” szót nem lehet csűrni-csa-
varni, az bizony akkor se jelentett mást, mint ma. A polgá-
ri baloldal mégsem volt hajlandó észbe kapni, görcsösen 
ragaszkodott önnön illúzióihoz. Fölöttébb jellemző Bródy 
Ernő, szabadelvű törvényhatósági képviselő szóhasznála-
ta, amikor értetlenségének adott hangot, amiért „a mai de-
mokratikus világban” (s ezen az 1920. május 18-án létező 
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közállapotokat értette) előfordulhat, hogy a jobboldal dik-
tátumokkal dönt el megvitatandó kérdéseket.” Intő jel 
azonban Milotay fenyegetődzésén kívül is bőven akadt.  
A Nemzeti Újság, úgy is, mint „keresztény politikai napi-
lap”, 1920. január 3-án Amiből nem engedünk címmel így 
számlálta elő, hogy mi az, ami következik: „Meg akarjuk 
tisztítani a közéletet, tehát nem engedünk a megtorlásból. 
Konszolidálni akarjuk az országot, tehát nem engedünk az 
internálásokból és kitoloncolásokból...” Mindez azért volt 
szükséges, mert a jobboldal korlátlan túlsúlyra számítha-
tott ugyan a Nemzetgyűlésben, mégis félő volt, hogy a le-
hetséges szavazók közül sokan fásultság, mások félelem 
okán távol maradnak az urnáktól. A Nemzeti Újság moti-
válva próbálta győzködni olvasóit: „Ha semmi egyébért, 
csak amaz egy tényért, hogy a választásokon végképp el-
süllyed a szociáldemokrata, liberális, szabadkőműves poli-
tika hajója, ezért is érdemes túlesni a választások nagy 
népítéletén.” Váljék becsületére a jobboldalnak, hogy a 
részleteket illetően sem csinált titkot abból, milyennek 
tervezi a jövőt. Az Ébredő Magyarok Egyesületének kon-
ferenciáján hangzott el az Ébredőknél elnöki, a Nemzet-
gyűlésben alelnöki tisztét betöltő Szmrecsányi György 
szájából, hogy „mi, a nemzet élő lelkiismerete, egyoldalú 
kedvezést követelünk!” (Új Nemzedék, 1920. szeptember 
8.) Azt sem kendőzték, hogy milyen fajta leszámolást sze-
retnének. Zadravetz István püspök a jobboldal számára 
legkívánatosabb módot így nevezte meg: „addig nem lesz 
nyugalom, amíg a kormány irgalmatlanul nem gázol ke-
resztül mindazon intézményen, gépen, emberen, mely a 
magyar sovinizmust lábbal tapodja.” (Szózat, 1921. március 
15.) Igaz persze, hogy a jelző nem egészen eredeti: már 
Windischgraetz Lajosnak Horthyhoz intézett, 1919. június 
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20-i levelében is az állt, hogy „a mai viszonyok között 
egyes-egyedül következetes irgalmatlansággal lehet még 
megmenteni valamit az ország múltjából és jövőjéből”, és 
később Kenedy Géza vezércikke a Szózatban ugyanezt a 
kifejezést használta, amikor egyrészt a maradék baloldal 
képviselőit „rothadási elemek”-nek, „a beteg ország excre-
mentumai”-nak titulálta, másfelől azt fejtegette, hogy „ha 
a kormány nem lesz képes irgalmatlan kézzel megfékezni 
a kimúlt nemzetgyűlésen kezdett országrombolást, a vá-
lasztási urnák oly eredményt is adhatnak, ami Magyaror-
szág végromlásával egyet jelent.” Kenedy Géza félelme 
persze alaptalan volt, hiszen győzelmi esélye 1922-ben 
csakis a jobboldalnak lehetett, ő azonban, aki már a hábo-
rú előtt is tapasztalt egyet-mást és tudta, hogy a jobboldal 
hajlamos (a cél érdekében persze) fütyülni a jogi normák-
ra, veszélyt látott abban, hogy a baloldal ezzel szemben 
védekezni próbál, mint ahogy már be is jelentette: élni kí-
ván a „joguralom, jogegyenlőség” jelszavával és „Jogvédő 
Irodákat” fog felállítani. Kenedy jó előre leleplezte őket: 
„nem jogot fognak védeni, hanem terrort fognak gyako-
rolni, a destruktív sajtó segítségével le fognak piszkolni 
minden becsületes törekvést, meg fogják hamisítani a  
népakaratot” – írta hónapokkal korábban. Gömbös Gyula 
és tábora se titkolta mélységes irtózását a pártját béklyóba 
verő jogi normák iránt: „Akarunk egy erős kormányt – je-
lentette ki a Nemzetgyűlés 1922. július 24-i ülésén –, amely 
nem a jogi normák szerint, hanem a nemzet érdeke szerint 
cselekszik”. Jött a konszolidáció, és a jobboldallal kapcso-
latos baloldali illúziók újraéledtek – pedig volt, aki figyel-
meztessen rá, hogy a lényeg, ha olykor lappang is, változni 
nem változik. Ignotus 1925. február 22-én, a Világ hasáb- 
jain külföldön szerzett tapasztalataival próbálta szemlél-
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tetni, hogy az éppen ügyeletes jobboldal minderről ho-
gyan gondolkodik: „Nekem már a Kapp-puccs után, tehát 
öt éve megmondta Berlinben egy porosz mágnás, aki mint 
nyílt jobboldali, szöges ellentétben áll a demokrata biroda-
lommal, megmondta, hogy ők nem értenek majd tréfát. 
Megtanulták a lágylelkűségből, amivel a respublika s a de-
mokrácia önnön világnézetének vélt tartozni azzal, hogy a 
hatalomról lekerült kiváltságosok személyét, épségét, pol-
gári jogait kímélje, megtanulták, hogy öngyilkos dilettan-
tizmus nem végezni egész munkát. Ha mi kerülünk vissza, 
szólt nyugodt mosollyal, mi lövetünk és akasztatunk”. 
Igaz, a fehérterrorista atrocitások elmúltával a „lövetés” 
meg az „akasztatás” (egy időre) eltűnt a jobboldal szókin-
cséből, de ha lehetett, kapva kaptak a példán, amit köve-
tendőnek éreztek. Főképp a jobboldal fiatalabb generációja 
érezte úgy, hogy lehetséges a hazánkban végbementnél 
radikálisabb jobboldali fordulat is. Rajniss Ferenc például 
egyik előadásában azt fejtegette, hogy „a mai fiatalságnak 
a túlzott meditálás és eszmegörgetés helyett dinamikusan 
kellene reákényszeríteni akaratát erre az országra!”  
(Új Magyarság, 1936. október 10.) E nemzedék másik jel-
legzetes figurája, Oláh György könyvet jelentetett meg 
Őrvezetőből diktátor, Hitler forradalma címmel, azzal a 
nem titkolt szándékkal, hogy a magyarországi jobboldali 
radikalizmusnak cselekvési mintával szolgáljon. Megírta 
például, hogy amikor Hitlert (még a weimari köztársaság 
idején) tanúként idézték be bizonyos Wendt főhadnagy 
tárgyalására, ott nemhogy nem titkolta pártjának terveit, 
de a bírósági tudósítók füle hallatára kijelentette: „Ha ha-
talomra kerülünk, azonnal megalakulnak a nemzetiszocia-
lista rögtönítélő bíróságok, és majd gurulnak a fejek!” 
Amikorra Oláh könyve (1935-ben) megjelent, Hitler már 
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két éve hatalmon volt, a jobboldali olvasók úgy érezhették, 
a jobboldali fordulat sikerreceptjét kapták kezükbe. A bal-
oldal azonban erre is, ahogy Ignotus aggályaira, csak le- 
gyintett, ahogy annak jelentőségét sem fogta fel (holott 
saját lapjaiban is olvashatta), mi minden eshet meg „ebben 
a demokratikus világban”: Hitler például 1933. szeptember 
elsején, a Nürnberg melletti Zeppelin-mezőn szintén nem 
árult zsákbamacskát, amikor közölte: „A nemzetiszocializ-
mus végleg és örökre átvette a hatalmat. Nem ismer többé 
szavazást, nem ismer pártokat és nem ismer választáso-
kat.” A baloldal azért továbbra is abban a hitben ringatta 
magát, hogy a jobboldallal – kompromisszumok árán – 
szót lehet érteni. Aztán saját bőrén tapasztalhatta, hogy 
téved, s volt abban valami törvényszerű, hogy ezeket az 
illúzióit megint Rajniss Ferenc tépte szét. Ő nemcsak visz-
szautasította a baloldali ábrándozást, de azt is bejelentette, 
hogy a jobboldal kizárólag az ultimátumok nyelvét ismeri: 
„A baloldal hisztériás, megfélemlített egységkövetelése 
nem kápráztatja el a jobboldalt. Nekünk hiába süvöltik, 
hogy tartsunk össze, mert éppen most nem akarunk össze-
tartani. A békéről már nem tárgyalunk. A békét majd mi 
diktáljuk, s a feltételek elfogadása kötelező lesz...” (Új Ma-
gyarság, 1938. október 16.) De ne szólj szám, nem fáj fe-
jem: fél szóval se állítom, hogy mi is erre számíthatunk.
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Ezeket a 2010 és 2022 között keletkezett íráso-
kat az Élet és Irodalom, a Népszava, a 168 Óra, 
a Népszabadság, a HVG, a Mozgó Világ, vala-
mint a Galamus.hu segítette nyilvánosságra. 
Rögeszme és miazma című opusom ebben a 
kötetben jelenik meg először. 
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